Un château d’eau tronconique de 250m3 de capacité a été proposé. 

Également, un dimensionnement a été fait ce qui a permis d’obtenir des plans d’exécution des 

différentes parties dudit ouvrage. L’estimation du coût prévisionnel de réalisation de l’ouvrage de 

stockage (château d’eau) s’élève à la somme de : deux cent cinquante-quatre million cent quatre-

vingt-cinq mille sept-cent soixante-six (254 185 766   FCFA).  

L’ouvrage permettra de soulager la population tant dans sa fonctionnalité que dans sa résistance.  

Mots clés : Château d’eau, dimensionnement, coût prévisionnel  

ABSTRACT  

The source of life water for the world's population. But despite its importance, it must be noted that

[...]

250m3 has been proposed. Also, a dimensioning was done which made it possible to obtain 

execution plans for the various parts of said work. The estimate of the projected cost of realization 

of the storage structure (water tower) amounts to the sum of: two hundred fifty-four million one 

hundred eighty-five thousand seven hundred sixty-six (254 185 766 FCFA).  

The work will relieve the population both in its functionality and in its resistance.  

Key words: Water tower, sizing, estimated cost  

1 

INTRODUCTION GENERALE 

Le gouvernement du Bénin, ambitionne dans le secteur de l’approvisionnement en eau de "desservir

[...]

CHAPITRE 1 : PRESENTATION DE LA ZONE D’ETUDE 

1.1. Profil physique de la zone d’étude 

1.1.1. Situation géographique  

Située entre 10°32’ et 11°23’ de latitude Nord d’une part et 3°08’ et 3°50’ de longitude Est d’autre 

part, et d’une superficie de quatre mille sept cent (4 700) km²   la Commune de Ségbana est limitée :   

• au Nord par la Commune de Malanville,  

• au Sud par la Commune de Kalalé, 

• à l’Est par la République Fédérale du Nigéria, 

• l’Ouest par les Communes de Kandi et de Gogounou.  

L’administration locale comporte trois (03) niveaux :

[...]

La Commune de Ségbana a un climat de type Nord-Soudanien, caractérisé par deux (02) saisons: 

une (01) saison de pluvieuse (Mai à octobre) et une saison sèche (Octobre à Mai). La hauteur d’eau 

annuellement enregistrée varie entre huit cent (800) et mille deux cent (1200) mm/an. Le régime des 

vents est assez différencié suivant la latitude. Pendant la saison sèche, l’harmattan, vent sec et frais 

souffle du Nord-Est et est responsable de la baisse brutale de l’humidité relative dans le mois de 

décembre. Ces facteurs contribuent à la recharge en eau souterraine (PDC3, 2016).

[...]

paramètres physico-chimiques et bactériologiques respectent les normes fixées par l’OMS pour 

l’eau de boisson.   

1.2. Milieu socio-économique  

1.2.1. Populations  

Au dernier Recensement Général de la Population et de l’Habitation (RGPH4) de 2013, la 

Commune de Ségbana compte quatre-vingt-neuf mille quatre-vingt et un (89 081) habitants dont 

quarante-cinq mille soixante-six (45 066) hommes, quarante-quatre mille quinze (44 015) femmes. 

Signalons que le taux d'accroissement intercensitaire est de 4,8 %. La population estimée en 2016 

donne cent treize mille quatre cent quatorze (113 414) habitants.  

Les principaux groupes ethniques qui partagent le territoire de la commune sont les Boo, plus de 75 

% de la population. Ils seraient de Boussa au Nigéria entre le 12ème et le 14ème siècle. Ils 

cohabitent avec les Peuhls : 17 %, les Dendi :

[...]

Total par horizon  9 705  13 718  19 387  

Source : DAO-ANAEPMR, 2021 

En 2042, si la tendance de l’accroissement actuel se maintient, l’effectif de la population des trois 

(03) villages du projet va plus que doubler par rapport à l’effectif de 2022 pour atteindre de dix-

neuf mille trois cent quatre-vingt-sept (19.387) habitants. Du coup les besoins en eau vont aussi 

doubler. C’est pour anticiper et satisfaire les pareils besoins que les ouvrages du SAEPmV de 

Sokotindji 2 ont été dimensionnés pour l’horizon 2042 qui vont au-delà des ODD qui sont pour 

2032.

[...]

Face à la place de l’agriculture et de l’élevage dans l’économie de 

Sokotindji en particulier et de la commune en général, le besoin en eau devient plus important.  

1.3. Etat des lieux des infrastructures d’AEP et d’assainissement  

Au niveau communal, sur les deux cent soixante-six (266) FPM dont dispose la Commune cent 

cinquante-quatre (154) sont en pannes soit un taux de 58 % de pompes non fonctionnelles. En 2015, 

le taux de desserte était de 51,2%. Cet état de choses est dû au non-respect des engagements par les 

parties contractantes, au faible fonctionnement du Cadre d’Entretien et de Maintenance des